

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Slotsholmsgade 10-12

DK-1216 København K

Høringssvar til: **Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Del II af udmøntning af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol)**

Kære Mette Nygaard Enevoldsen,

Tak for invitationen till at afgive høringssvar til **Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Del II af udmøntning af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol)**.

Patientforeningen noterer med tilfredshed, at der med lovforslaget iværksættes initiativer, der målrettet skal nedbringe unges forbrug af tobak og de nye nikotinprodukter. Det er godt og vigtigt, ikke mindst fordi de nye nikotinprodukter udgør et særligt problem, da de skader den ikke-færdigudviklede hjerne hos unge.

Desværre risikerer lovforslaget, hvis det står alene at medføre en "skævvridning" af indsatsen over for tobak og nikotinprodukter. Årsagen til nedgangen i forbruget af tobak er givetvis, at der er sket en forøgelse af forbruget af nikotinprodukter (som i øvrigt har et nikotin-indhold, som er langt stærkere end tobaksprodukter).

Lovforslaget vil givetvis have en god effekt på unges forbrug af tobak og særligt på deres forbrug af nikotinprodukter.

Indsatsen risikerer desværre at "skubbe" unge tilbage til forbrug af tobak.

I Patientforeningen savner vi en mere langsigtet indsats over for tobak, som sikrer nedgangen i forbruget, bliver permanent. Den største effekt opnås ved en stigning i prisen på tobak.

Da der er bred enighed i Folketinget om at tobaksforbruget skal ned er opfordringen, at lovforslaget, som er i høring, suppleres med at der aftales en generel løbende stigning i afgiften på tobak med f.eks. inflationen+2% så tobak i fremtiden vil blive dyrere og dyrere.

En skærpelse af indsatsen over for nikotinprodukter vil ellers (hvilket givetvis ikke er hensigten med forslaget) betyde et højere forbrug af "normal" tobak.

Med venlig hilsen

Martin H. Wolbrandt,

Patientforeningen (næstformand)

Skovmarken 12, 3450 Allerød



PATIENTFORENINGEN